
Ano XVIII nº 1606 de 30 de abril de 2013  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DECRETO N.º 3.736 DE  30 DE  ABRIL DE 2013. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY 

DO ALFERES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A 

LEI Nº 1.896 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 
 
DECRETA: 

 
Art.1º- Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar por remanejamento, na importância de 
R$ 16.500,00 (Dezesseis  mil e quinhentos  reais). 
 
FONTE = 000  R$ 16.500,00  ( Ordinários não Vinculados ) 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4031.2049 – Manutenção dos Serviços de Médico da Família 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$          12.000,00 

 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4036.2094 – Atenção à Saúde Bucal - PSB 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado R$            4.500,00 

 
Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais do Programa 
de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4031.2049 – Manutenção dos Serviços de Médico da Família 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado R$          12.000,00 

 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4036.2088 – Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.36.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$         4.500,00 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 30 de abril de 2013.  

 
RACHID ELMÔR 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A   Nº  680/2013 – G.P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520/2008 de 23/09/2008 – Plano de Cargos 
e Salários dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes, alterada pela 
Lei Municipal nº 1545/2008 de 09/12/2008 – tabela de vencimentos; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1519/2008 de 19/09/2008 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes;  
 
CONSIDERANDO o art. 36, I, ¨e¨, na forma do art. 41 da Lei Municipal nº 
1884/2012; 
 
CONSIDERANDO o art. 40, § 5º da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO o art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003; 
 
CONSIDERANDO o art. 2º da EC 47/2005  c/c com art. 7º da EC 41/2003; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2424/2013 de 27/03/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Conceder APOSENTADORIA ESPECIAL DO PROFESSOR, com 
proventos integrais, a senhora MÍRIA DE FÁTIMA DA COSTA PEREIRA BRUM 
matrícula nº 072/01, PROFESSOR ¨A¨ IV PADRÃO 10. Lotada na SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

Art. 2º - Esta portaria produz seus efeitos a partir de 01 de maio do ano em curso 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  681/2013 – G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520/2008 de 23/09/2008 – Plano de Cargos 
e Salários dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes, alterada pela 
Lei Municipal nº 1545/2008 de 09/12/2008 – tabela de vencimentos; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1519/2008 de 19/09/2008 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes;  
 
CONSIDERANDO o art. 36, I, ¨e¨, na forma do art. 41 da Lei Municipal nº 
1884/2012; 
 
CONSIDERANDO o art. 40, § 5º da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO o art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003; 
 
CONSIDERANDO o art. 2º da EC 47/2005  c/c com art. 7º da EC 41/2003; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2424/2013 de 27/03/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Fixar os proventos de inatividade por APOSENTADORIA ESPECIAL DO 
PROFESSOR, com proventos integrais, a senhora MÍRIA DE FÁTIMA DA COSTA 
PEREIRA BRUM matrícula nº 072/01, PROFESSOR ¨A¨ IV PADRÃO 10, no valor 
de R$ 2.182,86 (dois mil, cento e oitenta e dois reais e oitenta e seis centavos), 
lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º – Os proventos a que se referem o artigo 1º, serão reajustados na mesma 
data e na mesma proporção dos reajustes dos servidores ativos do Município de 
Paty do Alferes, na forma do artigo 60 da Lei Municipal nº 1884/2012 de 
09/11/2012. 
 
Art. 3º - Esta portaria produz seus efeitos à partir de 01 de maio do ano em curso 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  682/2013 – G.P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520/2008 de 23/09/2008 – Plano de Cargos 
e Salários dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes, alterada pela 
Lei Municipal nº 1545/2008 de 09/12/2008 – tabela de vencimentos; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1519/2008 de 19/09/2008 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes;  
 
CONSIDERANDO o art. 36, I, ¨d¨, na forma do art. 40 da Lei Municipal nº 
1884/2012; 
 
CONSIDERANDO o art. 40, § 1º III, alínea b, c/c § 3º e 17 da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 1490/2013 de 27/02/2013; 
 
R E S O L V E : 



2
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1606
de 30 de abril de 2013 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

Art. 1º – Conceder APOSENTADORIA POR IDADE, com proventos proporcionais, 
a senhora LEA MACHADO PERUCCI matrícula nº 783/01, MERENDEIRA ¨B¨. 
Lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta portaria produz seus efeitos a partir de 01 de maio do ano em curso 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  683/2013 – G.P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520/2008 de 23/09/2008 – Plano de Cargos 
e Salários dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes, alterada pela 
Lei Municipal nº 1545/2008 de 09/12/2008 – tabela de vencimentos; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1519/2008 de 19/09/2008 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes;  
 
CONSIDERANDO o art. 36, I, ¨d¨, na forma do art. 40 da Lei Municipal nº 
1884/2012; 
 
CONSIDERANDO o art. 40, § 1º III, alínea b, c/c § 3º e 17 da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 1490/2013 de 27/02/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Fixar os proventos de inatividade por APOSENTADORIA POR IDADE, 
com proventos proporcionais, a senhora LEA MACHADO PERUCCI matrícula nº 
783/01, MERENDEIRA ¨B¨, no valor de R$678,00 (seiscentos e setenta e oito 
reais), lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º – Os proventos a que se referem o artigo 1º, serão reajustados na mesma 
data e na mesma proporção em que ocorrer os reajuste dos benefícios do RGPS – 
REGIME GERAL DE PRIVIDÊNCIA SOCIAL – (Art. 40, § 8º da CF, c/c art. 15 da 
Lei Federal nº 10.887). 
 
Art. 3º - Esta portaria produz seus efeitos à partir de 01 de maio do ano em curso 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos: Sem titular da pasta-Secretário de Turismo, 
Indústria e Comércio: -
Secretária de Saúde:  -
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável : Sem titular da pasta-Secretária de Educação e 
Cultura: -Secretária de Fazenda (interina): 

-Secretário de Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento Rural: Sem titular da pasta-
Secretário de Planejamento e Gestão: Sem titular da pasta-
Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão 
de Pessoas: -
Secretário de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, 
Habitação e Trabalho: -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil: -
Secretário de Esportes e Lazer: sem Titular da pasta- 
Consultor Jurídico: -
Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 
CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JOSÉ RICARDO 
MARQUES FERNANDES-Vice Presidente: JULIO AVELINO 
DE MOURA NETO-1º Secretário: JULIANO BALBINO 
MELLO-2º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
Vereadores: LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE 
SNT’ANA MARIOTTI-AROLDO RODRIGUES ORÉM-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-CELSO GRANJA PIRES-
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL MELLO-
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD COELHO-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO MARQUES-
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO 
MARTINS  

RACHID ELMÔR

MARCELO BASBUS MOURÃO
ANDRE PINTO DE AFONSECA

AMINE ELMOR
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

Sem titular da pasta
Sem titular da pasta

CARLA LEITE SARDELLA

P O R T A R I A    Nº 684/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3218/2013 de 29/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido SERGIO GONÇALVES PEREIRA, do Cargo 
de SECRETÁRIO DE FAZENDA – AGENTE POLÍTICO, lotado na 
SECRETARIA DE FAZENDA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



3
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1606
de 30 de abril de 2013 

P O R T A R I A    Nº 685/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA, para exercer o 
Cargo de SECRETÁRIA DE FAZENDA – INTERINA – AGENTE 
POLÍTICO, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano 
em curso, lotada na Secretaria de Fazenda.  
 
Art. 2º - Fica cessada a vantagem acessória ao vencimento corresponde 
a FG 1 – FUNÇÃO GRATIFICADA, da servidora constante acima. 
 
Art. 3º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 686/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3220/2013 de 29/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido REBECA PIRES TARTARINI, do Cargo em 
Comissão de TESOUREIRO, símbolo DAS-2 nível-1 lotada na 
SECRETARIA DE FAZENDA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   689/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Cessar a vantagem acessória ao vencimento correspondente a 
FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 01 da servidora IVONETE MARTINS DE 
PAULA, Auxiliar Administrativo ¨F¨, lotada na SECRETARIA DE 
FAZENDA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
  

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   690/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Cessar a vantagem acessória ao vencimento correspondente a 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG-01 do servidor CARLOS CANTARELI 
ROCHA CLARIMUNDO, TÉCNICO AGRÍCOLA ¨B¨, lotado na 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
  

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  691/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Cessar a vantagem acessória ao vencimento correspondente a 
FUNÇÃO GRATIFICADA-FG. 01 do servidor MARCUS PAULO DA 
SILVA LIMA matrícula nº 433/01, AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS ¨E¨. Lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano em 
curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
  

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 692/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear SUSIMAR COIMBRA BERNARDES para exercer o 
Cargo em Comissão de TESOUREIRO, símbolo DAS-2 nível-1, em 
vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01/02/2013, lotada na Secretaria 
Municipal de Fazenda. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



4
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1606
de 30 de abril de 2013 

P O R T A R I A   Nº   693/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Cessar a vantagem acessória ao vencimento correspondente a 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG-3 do servidor PEDRO PAULO TORRES 
DE ANDRADE, AUXILIAR ADMINISTRATIVO ¨F¨, lotado na 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
DESENVOLVIMENTO RURAL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
  

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   694/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Cessar a vantagem acessória ao vencimento correspondente a 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG-01 do servidor MARCO PAULO 
SIMONIS ALVIM matrícula nº 1127/01, AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS ¨A¨, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
  

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   695/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Cessar a vantagem acessória ao vencimento correspondente a 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG-01 do servidor MAICON DA SILVA 
SANTOS matrícula nº 1129/01, AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS ¨A¨, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS E LOGÍSTICA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 696/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar MARCIA CRISTINA COIMBRA PINTO do Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE EXECUÇÃO FISCAL, símbolo DAS-3 nível-
1, lotada na SECRETARIA DE FAZENDA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 697/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3232/2013 de 29/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido MARCO ANTONIO VENTURA LUCCHESI, 
do Cargo de SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – 
AGENTE POLÍTICO. Lotado na Secretaria de Obras e Serviços 
Públicos. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 698/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar LILIAN RAMOS CLARIMUNDO, do Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo DAS-5, lotada 
na SECRETARIA DE FAZENDA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



5
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1606
de 30 de abril de 2013 

P O R T A R I A    Nº 699/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar MILEANE APARECIDA N. SANTANA do Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DE CONTROLE 
INTERNO, símbolo DAS-4 NIVEL 1, lotada na Controladoria Geral da 
Prefeitura Municipal - Gabinete da Prefeita. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 700/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar CARLOS BRAGA CAETANO, do Cargo de 
CONSULTOR JURÍDICO - AGENTE POLÍTICO, lotado no Gabinete do 
Prefeito – Consultoria Jurídica.    
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 701/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear CARLA LEITE SARDELLA, para exercer o Cargo de 
CONSULTOR JURÍDICO - AGENTE POLÍTICO em vaga prevista pela 
Lei nº 1900 de 01/02/2013. Lotada no Gabinete do Prefeito – 
Consultoria Jurídica. 
 
Art. 3º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 702/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar MARCUS VINICIUS RODRIGUES, do Cargo em 
Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, símbolo DAS-2 NIVEL-1, 
lotado na SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 703/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3245/2013 de 29/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido FELIPE DIAZ BELLO, do Cargo de 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - AGENTE 
POLÍTICO, lotado Secretaria de Planejamento e Gestão. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 704/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3259/2013 de 30/04/2013 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido DENILSON MONSORES DA SILVA, do 
Cargo de SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL - 
AGENTE POLÍTICO, lotado na SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA E 
DEFESA CIVIL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 705/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3222/2013 de 29/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar TEREZINHA FONSECA MARTINS, do Cargo de 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - AGENTE POLÍTICO, 
lotada na Secretaria de Educação e Cultura. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



6
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1606
de 30 de abril de 2013 

P O R T A R I A    Nº 706/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear AMINE ELMOR, para exercer o Cargo de 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - AGENTE POLÍTICO, em 
vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01/02/2013. Lotada na Secretaria de 
Educação e Cultura. 
 
Art. 3º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 707/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar PAULO CESAR DE CARVALHO FILHO, do Cargo de 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 
GESTÃO DE PESSOAS - AGENTE POLÍTICO. Lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 708/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE, para 
exercer o Cargo de SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS - AGENTE POLÍTICO, em vaga 
prevista pela Lei nº 1900 de 01/02/2013. Lotado na Secretaria de 
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas. 
 
Art. 3º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 709/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3230/2013 de 29/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido DEBORAH KARFUNKELSTEIN LIMA 
WEKSLER, do Cargo de SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E TRABALHO - AGENTE 
POLÍTICO. Lotada Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos 
Humanos, Habitação e Trabalho. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de abril de do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de maio de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 710/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3251/2013 de 29/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido MATHEUS DE QUEIRÓZ DORO, do Cargo 
de SECRETÁRIO DE SAÚDE – AGENTE POLÍTICO. Lotado na 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 711/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3219/2013 de 29/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido MAURÍCIO CORRÊA DA PAIXÃO JÚNIOR, 
do Cargo de SECRETÁRIO DE TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
- AGENTE POLÍTICO. Lotado na Secretaria de Turismo, Indústria e 
Comércio. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 712/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear MARCELO BASBUS MOURÃO, para exercer o Cargo 
de SECRETÁRIO DE TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO - 
AGENTE POLÍTICO - INTERINO, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 
01/02/2013. Lotado na Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



7
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1606
de 30 de abril de 2013 

P O R T A R I A    Nº 713/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3231/2013 de 29/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido PAULO HENRIQUE BARBOSA CURITYBA, 
do Cargo de SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL - AGENTE POLÍTICO. Lotado 
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano  
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 714/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3264/2013 de 30/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido NESTOR PRADO JÚNIOR, do Cargo de 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL - AGENTE POLÍTICO. Lotado na Secretaria de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 715/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3329/2013 de 02/05/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar JAQUELINE SILVA MARTINS, do Cargo em Comissão 
de DIRETOR DE GABINETE, símbolo DAS-3 nível-1. Lotada no 
GABINETE DA PREFEITO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano em 
curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 716/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear REBECA PIRES TARTARINI, para exercer o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE GABINETE, símbolo DAS-3 nível-1, em vaga 
prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso. Lotada no 
GABINETE DA PREFEITO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano em 
curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 717/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar MARCELO DA SILVA CURITIBA, do Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE GABINETE, símbolo DAS-3 NIVEL 1. 
Lotado no Gabinete da Prefeita. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 718/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3216/2013 de 29/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido RUBENS BATISTA XAVIER JÚNIOR, do 
Cargo em Comissão de DIRETOR DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
símbolo DAS-3 nível-1. Lotado no GABINETE DA PREFEITO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano em 
curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



8
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1606
de 30 de abril de 2013 

P O R T A R I A    Nº 719/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar MARCELA VALE DA SILVA, do Cargo em Comissão 
de ASSISTENTE DE IMPRENSA, símbolo DAS-4 NÍVEL 2. Lotada  no 
GABINETE DA PREFEITO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 720/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar ADRIANA RAMOS DA SILVA SOUZA do Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE DE GABINETE, símbolo DAS-4 NIVEL 1. 
Lotado no Gabinete da Prefeito. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 721/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no processo nº 3240/2013 de 29/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido ROBERTO VIEIRA DA SILVA, para exercer 
o Cargo em Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo 
DAS-5. Lotado no GABINETE DA PREFEITO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 722/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 3226/2013 de 29/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar LUIS CLAUDIO OLIVEIRA CONCEIÇÃO, do Cargo 
em Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo DAS-5. 
Lotado no GABINETE DA PREFEITO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 723/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar ABEL GUIMARÃES DE CARVALHO do Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DE CONTROLE 
INTERNO, símbolo DAS-5. Lotado na CONTROLADORIA GERAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 724/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar JOÃO VICENTE DE SOUZA FERREIRA, do Cargo 
em Comissão de ASSESSOR JURÍDICO, símbolo DAS-3 NÍVEL 
1.Lotado na CONSULTORIA JURÍDICA – GABINETE DA PREFEITO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 725/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar MARIA LÚCIA BRAZ SILVA, do Cargo em Comissão 
de DIRETOR DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E 
ACOMPANHAMENTO, símbolo DAS-3 nível-1. Lotada na Secretaria de 
Planejamento e Gestão. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 726/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar JOICE VIANA SANTOS, do Cargo em Comissão de 
ASSISTENTE DE CONTROLE E ACOMPANHAMENTO 
ORÇAMENTÁRIO, símbolo DAS-4 NIVEL 1. Lotada na SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO ELMOR 



9
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1606
de 30 de abril de 2013 

P O R T A R I A    Nº 727/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar JOHNSON VITÓRIO DE OLIVEIRA FRANCELINO, 
do  Cargo em Comissão de ASSISTENTE DE ACOMPANHAMENTO 
DE PROJETOS E CONVÊNIOS, símbolo DAS-4 NIVEL 2. Lotado na 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 728/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar ADRIANO MACEDO MOREIRA, do Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 
DIGITALIZADOS, símbolo DAS-4 nível-1. Lotado na Secretaria de 
Planejamento e Gestão. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril  do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 729/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar JOSÉ DE ARAUJO ROSA, do Cargo em Comissão 
de SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo DAS-5. Lotado na 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 730/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar CELSO LOPES DA SILVA, do Cargo em Comissão 
de ASSISTENTE DA COMDEC, símbolo DAS-4 nível-1. lotado na 
SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 731/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar ADRIANO BASILICO DA SILVA, do Cargo em 
Comissão de ASSISTENE DE ORDEM PÚBLICA, símbolo DAS-4 
NIVEL 2.  Lotado na Secretaria de Ordem  Pública e Defesa Civil. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 732/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar JULIANA MAIA ARANTES, do Cargo em Comissão 
de DIRETOR DA DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, símbolo 
DAS-3 nível-2. Lotada na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 733/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear VANDERLEIA DE SOUZA SIMONI MANSO DE 
JESUS, para exercer o Cargo em Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO 
DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, símbolo DAS-3 nível-2, em vaga 
prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso. Lotada na 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 
GESTÃO DE PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 734/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar MARIA ANGELA CUNHA DOS SANTOS, do Cargo 
em Comissão de ASSISTENTE DE SERVIÇOS GERAIS, símbolo DAS-
4 NIVEL-3. Lotada na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



10
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1606
de 30 de abril de 2013 

P O R T A R I A    Nº 735/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar JAQUELINE LONGO DO NASCIMENTO, do Cargo 
em Comissão de COORDENADOR DE PREGÃO, símbolo DAS-4 
NIVEL-1. Lotada na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 736/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar ALINE LEMOS DA CONCEIÇÃO, do Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, símbolo DAS-4 NIVEL 
1. Lotada na Secretaria de Administração, Recursos Humanos e Gestão 
de Pessoas. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 737/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar WALLACE LUIS DA SILVA CABRITA, do Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE SUPORTE DE TI PARA CONSOLIDAÇÃO 
DE DADOS, símbolo DAS-3 NÍVEL 1. Lotado no Fundo de Previdência 
– Paty Previ. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº 738/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3236/2013 de 29/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido KATIA CILENE PEREIRA NOBRE, do 
Cargo em Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DE TURISMO, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO, símbolo DAS-2 nível-1. Lotada na 
SECRETARIA DE TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 739/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar VALMIR DE AZEVEDO MELLO, do Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA ELÉTRICA, 
símbolo DAS-4 NIVEL 2. Lotado na Secretaria de Turismo, Indústria e 
Comércio. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 740/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar VALDEMIR DE CARVALHO JALOTO, do Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo DAS-5. lotado 
na SECRETARIA DE TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 741/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JAQUELINE LONGO DO NASCIMENTO, para exercer 
o Cargo em Comissão de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, símbolo 
DAS-4 NIVEL-1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro 
do ano em curso. Lotada na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   742/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Cessar a vantagem acessória ao vencimento correspondente a 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 02 da servidora ILKA DE OLIVEIRA 
DIAS COSTA, TÉCNICO EM ENFERMAGEM ¨E¨, lotada na 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
  

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



11
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1606
de 30 de abril de 2013 

P O R T A R I A    Nº 743/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar JOSE FRANCISCO COIMBRA PINTO, do Cargo em 
Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE OBRAS, símbolo DAS-3 
nível-1, lotado na Secretaria de Educação e Cultura. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 744/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3223/2013 de 29/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido, ROSSEAMÉLIA VIANA DE OLIVEIRA do 
Cargo em Comissão de DIRETOR DE ACOMPANHAMENTO DE 
PROJETOS DA EDUCAÇÃO, símbolo DAS-3 nível-2, lotada na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 745/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar ARISMAR DE MOURA do Cargo em Comissão de 
DIRETOR DE TRANSPORTES, símbolo DAS-3 NIVEL-1, lotado na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano em 
curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 746/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar FABIO VIEIRA MACEDO do Cargo em Comissão de 
ASSISTENTE DO TRANSPORTE ESCOLAR, símbolo DAS-4 nível-1, 
lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 747/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar ROGÉRIO MENDES DE MELLO, do Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO 
DE VEÍCULOS, símbolo DAS-4 NÍVEL 3, lotado na Secretaria de 
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 748/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 3293/2013 de 30/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido ANA JÚLIA KELLER, do Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo DAS-5, lotada 
na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 749/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3258/2013 de 30/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido MARCIA SERRA GOMES BRITES, do 
Cargo em Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DE SERVIÇOS 
GERAIS, símbolo DAS-5, lotada  na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 750/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar BRUNO WILLIAN DIAS DA SILVA, do Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo DAS-5, lotado 
na Secretaria de Educação e Cultura. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



12
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1606
de 30 de abril de 2013 

P O R T A R I A    Nº 751/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 33322/2013 de 02/05/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar GILMAR MANSO DE AZEVEDO do Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DE PROJETOS, símbolo 
DAS-5, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 752/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar HARLEY NOGUEIRA PINHEIRO, do Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo DAS-5, lotado  
na Secretaria de EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 753/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar JAQUELINE MONSORES DA CONCEIÇÃO 
CARVALHO SILVA do Cargo em Comissão de SUPERVISOR 
OPERACIONAL DE INFORMÁTICA – TELECENTRO – ARCOZELO, 
símbolo DAS-5, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 754/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar RONESIA FERREIRA NASCIMENTO do Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DE INFORMÁTICA – 
TELECENTRO - ARCOZELO, símbolo DAS-5, lotada na SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 756/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 3256/2013 de 30/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido ANGELA MARIA VIANNA SALGADO, do 
Cargo em Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE CULTURA, 
símbolo DAS-3 NIVEL-1, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 757/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar JOÃO BATISTA LOPES VARÃO, do Cargo em 
Comissão de DIRETOR ADMINISTRATIVO DO CENTRO CULTURAL, 
símbolo DAS-3 NÍVEL 1, lotado na Secretaria de Educação e Cultura. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 758/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar ARTHUR JOSÉ CANCIO MARTINS do Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR DE INFRAESTRUTURA DE SOM E LUZ, 
símbolo DAS-5, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 759/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar MONICA REGINA CARMO VICENTE FERNANDES, 
do Cargo em Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DE 
SERVIÇOS GERAIS, símbolo DAS-5, lotada na Secretaria de Educação 
e Cultura. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



13
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1606
de 30 de abril de 2013 

P O R T A R I A    Nº 760/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 3234/2013 de 29/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido JAMAICA COSTA DA SILVA, do Cargo em 
Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DE SAÚDE, símbolo DAS-2 
nível -1, lotada na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 761/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES, para 
exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DE 
SAÚDE, símbolo DAS-2 nível -1, em vaga prevista pela Lei nº 1900 de 
01 de fevereiro do ano em curso, lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 762/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar DIOGO BARROS FAGUNDES, do Cargo em 
Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE SAÚDE MÉDICA, símbolo 
DAS-3 nível-1,  lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 763/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ANDRE PINTO DE AFONSECA, para exercer o Cargo 
de SECRETÁRIO DE SAÚDE – AGENTE POLÍTICO, em vaga prevista 
pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso. Lotado na 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 764/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar GIOVANI GAMA DUTRA do Cargo em Comissão de 
DIRETOR DA DIVISÃO DE SAÚDE ODONTOLÓGICA, símbolo DAS-3 
nível -1, lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 765/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar RAQUEL MAGALHÃES GUIMARÃES do Cargo em 
Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE ENFERMAGEM, símbolo 
DAS-3 NIVEL-1, lotada na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 766/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3217/2013 de 29/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido DILSON VIEIRA MOL, do Cargo em 
Comissão de COORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
símbolo DAS-3 nível-1, lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº 767/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar EDWARD MARQUES LOPES LEÃO, do Cargo em 
Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE AUDITORIA DE CONTAS 
MÉDICAS, símbolo DAS-3 nível-1, lotado na SECRETARIA DE 
SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



14
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1606
de 30 de abril de 2013 

P O R T A R I A    Nº 768/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3303/2013 de 02/05/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido THAÍS HELENA MONSORES LEITE 
RIBEIRO, do Cargo em Comissão de DIRETORA DA DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA, símbolo DAS-3 NIVEL 1, lotada na Secretaria de 
Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 770/2013 - G.P. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3324/2013 de 02/05/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido ROGÉRIO ROSA DA COSTA, do Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE DE APOIO À MANUTENÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE VEÍCULOS, símbolo DAS-4 nível-1, lotado na 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 771/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3221/2013 de 29/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido ELIANE MARIA MENEZES, do Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DE 
PROGRAMAS E CONVÊNIOS, símbolo DAS-4 NÍVEL 1, lotada na 
Secretaria de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 772/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3235/2013 de 29/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido CLAUDINEI DE SOUZA RODRIGUES, do 
Cargo em Comissão de COORDENADOR DE ANÁLISE DA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA SAÚDE, símbolo DAS-4 nível-1, 
lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 773/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar LUCINEIA LIMA FERREIRA, do Cargo em Comissão 
de SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo DAS-5, lotada na 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 774/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar CELDA RAMOS DE OLIVEIRA do Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DE FARMÁCIA, símbolo 
DAS-5, lotada na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 775/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar MICHELE CÂNDIDA DA S. DUTRA, do Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DE FARMÁCIA, símbolo 
DAS-5, lotada na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



15
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1606
de 30 de abril de 2013 

P O R T A R I A    Nº 776/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar SANDRA SOARES OTERO do Cargo em Comissão 
de ASSESSOR EXECUTIVO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
HABITAÇÃO, CIDADANIA E TRABALHO, símbolo DAS-2 nível 1, 
lotada na SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E TRABALHO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 777/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar ANA PAULA BERNARDES TEIXEIRA, do Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE PROGRAMAS SOCIAIS, símbolo DAS-3 
nível 1, lotada na SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E TRABALHO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 778/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar VANESSA DOS SANTOS MESSIAS, do Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DOS CONSELHOS, 
símbolo DAS-4 nível-1, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social, 
Direitos Humanos, Habitação e Trabalho. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 779/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar JULIANA ALVARES MARTINS, do Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA, símbolo DAS-4 nível 1, lotada na SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO 
E TRABALHO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 780/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar AMANDA THOME DE OLIVEIRA MARTINS, do 
Cargo em Comissão de ASSISTENTE DO PROGRAMA DE 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, símbolo DAS-4 NÍVEL 1, lotada  na 
Secretaria de DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, 
HABITAÇÃO E TRABALHO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 781/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar ANDREI VEIGA DOS SANTOS, do Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE MEIO AMBIENTE E LICENCIAMENTO, 
símbolo DAS-3 NÍVEL 1, lotado na SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 783/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar DENERVAL BELO SOARES JÚNIOR, do Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL AMBIENTAL, símbolo 
DAS-5, lotado na Secretaria de MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 08 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 782/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar GILCLEIA DA ROSA PEREIRA, do Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE DE MEIO AMBIENTE, símbolo DAS-4 
NÍVEL 1, lotada na Secretaria de MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



16
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1606
de 30 de abril de 2013 

P O R T A R I A    Nº 784/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar JACI SOBREIRA DA COSTA, do Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DE PRAÇAS E 
JARDINS, símbolo DAS-5, lotado na SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 do ano em 
curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 785/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar SEBASTIÃO SILVEIRA DO NASCIMENTO, do Cargo 
em Comissão de DIRETOR OPERACIONAL DO MERCADO DO 
PRODUTOR, símbolo DAS-3 NIVEL-1, lotada na SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 786/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar LEANDRO DA SILVA MELLO, do Cargo em 
Comissão de DIRETOR DA PATRULHA AGRÍCOLA, símbolo DAS-3 
nível-2, lotado na SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de  2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 787/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar AIALA CARVALHO JALOTO RIBEIRO, do Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 
símbolo DAS-4 NÍVEL 1, lotado na SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PRFEIRO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 788/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar WALTER BALTAR DO NASCIMENTO, do Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE DE AGRICULTURA, símbolo DAS-4 NÍVEL 
3,  lotado na Secretaria de AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 789/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 3338/2013 de 03/05/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido NEIRALDO DE ALMEIDA SILVA, do Cargo 
em Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, símbolo DAS-2 nível 1, lotado na SECRETARIA DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 790/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3301/2013 de 02/05/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido JOSÉ ANTONIO BALLESTEROS CRESPO, 
do Cargo em Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE OBRAS, 
símbolo DAS-3 nível 1, lotado na SECRETARIA DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 791/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar EDSON ROSA DA SILVA, do Cargo em Comissão de 
ASSISTENTE DE OBRAS, símbolo DAS-4 NIVEL-1, lotado na 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



17
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1606
de 30 de abril de 2013 

P O R T A R I A    Nº 792/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 3312/2013 de 02/05/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido, CARLOS ALEXANDRE DA SILVA 
OLIVEIRA do cargo em Comissão de ASSISTENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS, símbolo DAS-4 NÍVEL 2, lotado na Secretaria de OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 793/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar FLAMARYON PEREIRA DA SILVA, do Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE DE PROJETOS DE ENGENHARIA E 
ARQUITETURA , símbolo DAS-4 NÍVEL 1, lotado na SECRETARIA DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 794/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar PEDRO LUIZ MANSO DA SILVA, do Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo DAS-5, lotado 
na SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 795/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar CLAUDIO HENRIQUE DIAS DA CRUZ do Cargo em 
Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE HABITAÇÃO E TRABALHO, 
símbolo DAS-3 nível 1, lotado na SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO 
E TRABALHO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de março do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de março de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 796/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar JORGE TEIXEIRA DA COSTA, do Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DE SERVIÇOS, símbolo 
DAS-5, lotado na SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 797/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar MARCEL FÉLIX TAVARES, do Cargo em Comissão 
de ADMINISTRADOR DISTRITAL, símbolo DAS-2 nível 1, lotado na 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - 
ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 798/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar CARMEN LÚCIA KELLER, do Cargo em Comissão 
de DIRETOR DE RELACIONAMENTO SETORIAL, símbolo DAS-3 
nível 2, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS -  ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 799/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar MARCÍLIO PINTO GOMES, do Cargo em Comissão 
de ASSISTENTE DISTRITAL, símbolo DAS-4 NIVEL-2, lotado na 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – 
ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



18
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1606
de 30 de abril de 2013 

P O R T A R I A    Nº 800/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar ZELINA CURITIBA DE PAULA, do Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE DISTRITAL, símbolo DAS-4 NÍVEL 1, 
lotada na ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL – SECRETARIA DE OBRAS 
E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 801/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar ROSINO FRANCELINO DA CONCEIÇÃO, do Cargo 
em Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo DAS-5, 
lotado na SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - 
ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 802/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar DIEGO TADEU CORREA ESTEVES, do Cargo em 
Comissão de ASSESSOR JURÍDICO, símbolo DAS-3 nível-1, Lotado 
no Gabinete da Prefeita - CONSULTORIA JURÍDICA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de outubro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de outubro de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 803/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar JULIANO MELLO SILVA do Cargo em Comissão de 
SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo DAS-5, lotado na SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano em 
curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 755/2013 - G.P. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar SULAMITA SILVA MACIEL, do o Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DE INFORMÁTICA, 
símbolo DAS-5, lotada na Secretaria de EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 


